
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1755  del  03/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ASCHELTER ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ASCHELTER ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Bando di concorso pubblico, per esami, per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 unità di personale dell'area dei
Funzionari e dell'Elevata Qualificazione con il profilo professionale di Funzionario della comunicazione istituzionale e delle
relazioni pubbliche presso le strutture amministrative del Consiglio regionale del Lazio. - Codice concorso CRL1224B.
Nomina Commissione esaminatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00617 03/09/2025

 



La Segretaria generale  

 

Visto lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 (Regolamento recante 

norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi) e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, il capo II del titolo VII e il capo VII del 

titolo VIII; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa 

Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 

e successive modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del 

Lazio); 

 

Vista la determinazione 4 settembre 2024, n. A00721, con la quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’area “Organizzazione, Programmazione e Sviluppo delle risorse umane” 

alla dott.ssa Lisa Cammarata; 

 

Vista la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.) e successive 

modifiche; 

 

Vista la determinazione 19 dicembre 2024, n. A01102 avente ad oggetto “Bando di concorso 

pubblico, per esami, per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 unità di 

personale dell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione con il profilo professionale 

di Funzionario della comunicazione istituzionale e delle relazioni pubbliche presso le 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00617 del 03/09/2025



2 

 

 

strutture amministrative del Consiglio regionale del Lazio. Codice concorso CRL1224B.”, di 

seguito denominato bando; 

 

Vista la determinazione 19 gennaio 2009, n. 8 (Nuova istituzione albo regionale per il 

conferimento di incarichi di componente di commissione di concorso e di esame); 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 aprile 2009, n. 188/VIII 

con il quale, previa determinazione 24 aprile 2009, n. 271, si è provveduto all’aggiornamento 

dell’Albo del Consiglio regionale per il conferimento di incarichi di componente di 

commissione di concorso e di esame; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 11 aprile 2019, n. 6, con il 

quale, previa determinazione 4 aprile 2019, n. 371, si è provveduto all’aggiornamento 

dell’Albo del Consiglio regionale per il conferimento di incarichi di componente di 

commissione di concorso e di esame; 

 

Vista la determinazione 18 aprile 2019, n. 413 (Elenco coordinato degli iscritti all’Albo del 

Consiglio regionale per il conferimento di incarichi di componente di commissione di 

concorso per esame e titoli ed esame); 

 

Vista la determinazione 22 novembre 2023, n. A00691 (Albo del Consiglio regionale per il 

conferimento di incarichi di componente di commissione di concorso. Aggiornamento); 

 

Vista la determinazione 29 agosto 2025, n. A00614 (Albo del Consiglio regionale per il 

conferimento di incarichi di componente di commissione di concorso. Aggiornamento.); 

 

Considerato che l’articolo 7 del bando prevede che la commissione esaminatrice competente 

per l’espletamento di tutte le fasi del concorso “è nominata con provvedimento del Segretario 

generale secondo quanto disposto dagli articoli 143 e ss. del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale del Lazio.”  

 

Dato atto che, la commissione si compone di un Presidente scelto, anche al di fuori dell’albo 

di cui all’articolo 305 del Regolamento, fra i dirigenti del Consiglio regionale o di altre 

amministrazioni pubbliche, ovvero tra i magistrati del Consiglio di Stato o avvocati dello 

Stato, nonché tra i professori di prima fascia di università statali o equiparate, anche collocati 

a riposo; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00617 del 03/09/2025



3 

 

 

Dato atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 143, “Gli altri due o più componenti sono scelti, 

con l’individuazione preferenziale di personale di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è 

riferito, fra il personale del Consiglio regionale, ovvero tra i soggetti iscritti all’albo di cui all’articolo 

305.”; 

 

Dato atto, altresì, che le funzioni di segretario di commissione sono svolte, in conformità a 

quanto disposto dal comma 5 del citato articolo 143, da personale non dirigenziale 

appartenente al Consiglio regionale; 

 

Considerato di dover individuare per ciascun componente di commissione un membro con 

funzione di supplente nell’ipotesi di impedimento grave e documentato dei componenti 

effettivi; 

 

Tenuto conto che nella composizione delle commissioni si applica il principio della parità 

di genere, secondo quanto previsto dall’articolo 57, comma 1, lettera a), del d.lgs. 165/2001; 

 

Dato atto che con successivo provvedimento si procederà a nominare membri aggiunti per 

la valutazione della conoscenza della lingua inglese e del possesso delle competenze 

informatiche e digitali; 

 

Ritenuto quindi che la commissione esaminatrice per il concorso pubblico, per esami, per 

l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 unità di personale dell'area dei 

Funzionari e dell'Elevata Qualificazione con il profilo professionale di Funzionario della 

comunicazione istituzionale e delle relazioni pubbliche presso le strutture amministrative 

del Consiglio regionale del Lazio (Codice concorso CRL1224B) di cui alla determinazione 

19 dicembre 2024, n. A01102, debba essere composta come segue: 

 

1. Dott. Paolo Giuntarelli, in qualità di Presidente; 

2. Dott.ssa Giovanna Ungania, in qualità di membro effettivo; 

3. Dott. Giuseppe Malara, in qualità di membro effettivo; 

4. Dott.ssa Ilenia Campini, in qualità di segretario; 

5. Dott. Luca Fegatelli, in qualità di Presidente con funzione di supplente; 

6. Dott.ssa Paola De Biaggio, in qualità di membro supplente; 

7. Dott. Massimo De Angelis, in qualità di membro supplente; 

8. Dott.ssa Marina Mercandetti, in qualità di segretario con funzione di supplente; 

Atteso che la commissione procederà ad espletare le attività previste nel citato bando; 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00617 del 03/09/2025



4 

 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice per la 

procedura in discorso, ai sensi dell’articolo 143 del Regolamento; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di nominare quali componenti della commissione esaminatrice per il concorso pubblico, 

per esami, per l'assunzione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 unità di personale 

dell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione con il profilo professionale di 

Funzionario della comunicazione istituzionale e delle relazioni pubbliche presso le 

strutture amministrative del Consiglio regionale del Lazio (Codice concorso CRL1224B) 

di cui alla determinazione 19 dicembre 2024, n. A01102, i seguenti soggetti: 

 

1. Dott. Paolo Giuntarelli, in qualità di Presidente; 

2. Dott.ssa Giovanna Ungania, in qualità di membro effettivo; 

3. Dott. Giuseppe Malara, in qualità di membro effettivo; 

4. Dott.ssa Ilenia Campini, in qualità di segretario; 

5. Dott. Luca Fegatelli, in qualità di Presidente con funzione di supplente; 

6. Dott.ssa Paola De Biaggio, in qualità di membro supplente; 

7. Dott. Massimo De Angelis, in qualità di membro supplente; 

8. Dott.ssa Marina Mercandetti, in qualità di segretario con funzione di supplente; 

 

2. di dare atto che la commissione procederà ad espletare le attività previste dal Bando di 

cui all’allegato A alla determinazione 19 dicembre 2024, n. A01102; 

 

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione 

dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico per i soggetti interessati, ai sensi 

dell’articolo 53 del decreto legislativo 165/2001; 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00617 del 03/09/2025



5 

 

 

4. di dare atto che i compensi spettanti ai soggetti nominati come componenti delle 

commissioni sono determinati secondo quanto stabilito dalle vigenti disposizioni in 

materia e quantificati con successivo provvedimento; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nel Portale unico del reclutamento 

all’indirizzo www.inpa.gov.it e nella sezione Amministrazione trasparente, 

sottosezione “Bandi di concorso” – “Concorsi” del sito istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio. 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 1bis dell’articolo 57 del 

decreto legislativo 165/2001, alla Consigliera di Parità della Regione Lazio, agli 

interessati nonché alle strutture competenti per i successivi adempimenti. 

Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00617 del 03/09/2025


